[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata de Reunião Ordinária nº 9/2023

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 7h30min, os vereadores João Roque Boll e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 34 de 2023, Autoriza a contratação emergencial de 01 (um) Fiscal Ambiental; Projeto de Lei Ordinária nº 35 de 2023, Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de até quarenta serventes; Projeto de Lei Ordinária nº 36 de 2023, Autoriza a abertura de crédito especial na Lei nº 5.836, de 14 de dezembro de 2022 que estima a receita e ﬁxa a despesa do Município de Três Passos para o exercício de 2023; Projeto de Lei Ordinária nº 37 de 2023, Altera a Lei nº 5.858, de 23 de fevereiro de 2023, que autoriza o Poder Executivo a ﬁrmar Termo de Fomento e repassar recurso ﬁnanceiro ao Lar Acolhedor; Projeto de Lei Ordinária nº 38 de 2023, Autoriza o Poder Executivo proceder na alteração da Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação plano de classiﬁcação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento; Projeto de Lei Legislativa nº 6 de 2023, Denomina o ginásio do Bairro Santa Inês de Ginásio Carlos Paulo Zounar. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 34 de 2023 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro, com a condição de que o Executivo Municipal envie mensagem retificativa no tocante ao padrão remuneratório do profissional a ser contratado; Projeto de Lei Ordinária nº 35 de 2023 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro; Projeto de Lei Ordinária nº 36 de 2023 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, porém sugerindo o ajuste do art. 2º, por meio de emenda modificativa, para melhor apresentação da técnica legislativa. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro, com a apresentação de emenda modificativa; Projeto de Lei Ordinária nº 37 de 2023 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro; Projeto de Lei Ordinária nº 38 de 2023 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro; Projeto de Lei Legislativa nº 6 de 2023 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro.  VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 34/23 a 38/23, e o projeto de lei legislativa nº 6/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: João Boll ___________________

Membro: Paulo Sattler ___________________
image1.png
0